
                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: info@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 

                                                                                                                          

 

 

 

SMĚRNICE 

NÁZEV: Doporučení pro školu pro případ, kdy dojde 

k rizikovému chování 

 

Číslo: 8 

Platná od: 1.1.2022 

Účinná od: 1.1.2022 

 

 

 

 

 

Vypracoval: PhDr. Markéta Švadlenová 

Schválil: Mgr. Věra Komzáková 

 

 

 



                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: info@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 
 
Tato směrnice upravuje postup, kdy dojde k upozornění na rizikové chování. 

Toto upozornění je bezprostředně předáno členu / 

člence školního poradenského pracoviště (ŠPP). Ten projedná na schůzce  ŠPP 

v nejbližším termínu a bude stanoveno opatření k dalšímu postupu. Upozornění 

je zaneseno do evidence ŠPP. 

 KROKY POSTUPU ŘEŠENÍ:  

- Je třeba vždy informovat vedení školy.  
 
- Dojde k cílenému citlivému zmapování situace v odpovídající třídě. Podílí se  

školní metodik prevence, případně školní psycholog, třídní učitel. Lze získat  
informace i od jiných pedagogů, kteří ve třídě učí, zda nezaznamenali signály k  
potvrzení upozornění.  
 

- Provede se zmapování vztahů v třídním kolektivu, a jejich vyhodnocení.  
Na základě tohoto vyhodnocení může být zpracováno doporučení 
dalšího postupu práce s třídním kolektivem, případně s potvrzeným 
agresorem a obětí a jejich zákonnými zástupci. 
 

- ŠPP dále postupuje dle školou zpracovaného krizového plánu pro řešení šikany 
a preventivního programu školy k šikanování. Je využívána metodická 
podpora:  
Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a 
řešení šikany ve školách a školských zařízeních.   
 

- Škola v případě potřeby využije i vnější metodické či odborné podpory pro 
nastavení řešení ze strany metodika prevence příslušné PPP, příp. dalších 
odborných  institucí, které se prevencí šikany zabývají – dle průběžně 
aktualizovaného seznamu na : www.prevence-info.cz  
  

- Ve spolupráci se školským poradenským zařízením budou v případě potřeby 
nastavena účinná podpůrná opatření . 

 
 
 
 
 

http://www.prevence-info.cz/


                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: info@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 

PODPŮRNÁ OPATŘENÍ 1.- 3. STUPNĚ PRO PRÁCI S TŘÍDNÍMI 
KOLEKTIVY 

  
 
PODPŮRNÁ OPATŘENÍ 1. STUPNĚ   
a) práce se třídou (pro TU):  
● monitorování situace ve třídě – cílené pozorování při běžné práci dětí –  

skupinové aktivity, spolupráce v rámci skupiny apod.   
● zmapování klimatu třídy pomocí dostupných dotazníků – ankety, dotazníky  

ke klimatu třídy   
● nastavení jasných pravidel – postupné zavádění a cílený nácvik pravidel  

třídy, práce se školním řádem  
● individuální přístup k dítěti - udělování individuální zpětné vazby, dosažení  

náhledu dítěte na své chování  
● spolupráce s rodiči „problémového“ dítěte  
● pozitivní motivace – cílené všímání si prosociálních vzorců chování a jejich  

oceňování, oceňování „normálního“ chování   
● třídnické hodiny dle aktuální potřeby – řešení aktuálního dění a vzniklých  

problémů, aktivní naslouchání  
● začleňování skupinových aktivit do výuky  
 
b) opatření v rámci systému školy:  
● zavedení mentorů pro začínající pedagogy  
● navázání spolupráce s ŠPP (VP, ŠMP, ŠP, vedení školy) – předávání  

informací, případně metodické vedení TU   
 
c) spolupráce s externími organizacemi:  
● využití programů všeobecné primární prevence, které nabízí poradenská  

zařízení využití nabídky volnočasových aktivit různých organizací na  
podporu koheze kolektivu – např. SVČ, lanové centrum, adaptační  
programy, ...   

 
  
PODPŮRNÁ OPATŘENÍ 2. STUPNĚ  
a) práce se třídou (pro TU):  
● viz práce se třídou u PO 1. stupně, dále:  
● cílené monitorování aktuální situace ve třídě a všímání si negativních  

vzorců chování, okamžité udělování zpětné vazby dětem o jejich chování   
● třídnické hodiny v pravidelných intervalech (event. zavést jako součást  



                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: info@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

rozvrhu) – cílem je řešení aktuálního dění, problémů   
● zvýšený zájem o dění ve třídě a děti samotné – trávení více času ve třídě,  

podpora motivace dětí ke změně   
● práce se školním řádem – využití kázeňských opatření nižšího stupně  
● spolupráce s rodiči všech žáků třídy – mimořádné třídní schůzky za účasti  

vedení školy s cílem informovat rodiče o aktuální situaci ve třídě,  
chystaných opatřeních apod.   

 
b) opatření v rámci systému školy  
● intenzivní spolupráce s ŠPP (ŠMP, spec. pedagogem, školním  

psychologem) – náslech, depistáž, konzultace, metodické vedení   
● jednotný přístup všech pedagogů, kteří do třídy vstupují (za podpory  

vedení školy) – společně stanovený postup a zachování jednotného  
přístupu především k problémovému chování   

● vstup vedení školy do třídy a zaujetí jasného stanoviska k problémovému  
chování   

● využití alternativních způsobů při řešení konkrétních problematických  
situací – využití všech dostupných zdrojů včetně nepedagogických  
pracovníků školy   

● zvýšený dohled o přestávkách ve třídě  
 
c) spolupráce s externími organizacemi:  
● metodické konzultace v poradenském zařízení – konzultace s OMP,  

metodické vedení odborníkem, využití VTI   
● depistáž odborného pracovníka poradenského zařízení ve třídě  
● spolupráce s poradenským zařízením – využití programu selektivní  

primární prevence, využití standardizované sociometrie  
● využití skupiny pro učitele v Poradenském centru  
● spolupráce s PPP v rámci individuální péče o konkrétní dítě  
● spolupráce s odborníky z jiných resortů – psychiatrie, sociální práce,  

zdravotnictví apod.   
− třídní učitelce bylo doporučeno pracovat s žáky na udržování  

pozornosti, poslouchání se navzájem a dodržování pravidla „mluví  
jen jeden“ (např. pomocí využití mluvícího předmětu, skupinové  
práce s jedním mluvčím, apod.)   

− celkově se zaměřit na dodržování pravidel – ve spolupráci s dětmi  
stanovit jedno pravidlo a po určitý čas sledovat jeho dodržování,  
poté vyhodnotit, co se dařilo a na čem by ještě bylo dobré pracovat  

− spolupráci a kladné vztahy ve třídě lze posílit dalšími společnými  
aktivitami pro třídu (např. výzdoba třídy, výroba třídního  



                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: info@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

talismanu, den v jedné barvě trička, společné hry apod.)  
− ŘŠ byla doporučena větší transparentnost při jednání s  

pedagogy, podpora vzájemných vztahů; část konfliktů, které se  
projevují ve třídách je ovlivněno i atmosférou v pedagogickém  
sboru a jejich nejednotností.  

− individuální přístup k žákovi se specifickým chováním, doporučit  
návštěvu specializovaného pracoviště (PPP, SVP...).   

 
 
PODPŮRNÁ OPATŘENÍ 3. STUPNĚ  
a) opatření v rámci třídy:  
● vyšetřování situace ve třídě dle stanovených postupů v rámci krizového  

plánu MPP (vyšetřování šikany, nestandardní projevy chování)  
● práce se školním řádem – využití kázeňských opatření vyššího stupně  
● věnování maximální pozornosti situaci ve třídě – maximální dohled,  

zajištění bezpečí  
● restrukturace třídy – přeřazení žáka(ů), rozpuštění či rozdělení třídy,  

výměna TU  
 
b) opatření v rámci systému školy:  
● cílený monitoring v rámci celé školy – vytvoření systému monitorování  

nevhodného chování   
● zajištění dohledu v rizikových místech školy (zapojení i nepedagogických  

pracovníků školy)  
 
c) spolupráce s externími organizacemi:  
● spolupráce s poradenským zařízením – využití programů indikované  

primární prevence – zajištění informovaných souhlasů zákonných  
zástupců, navázání dlouhodobější a časově náročnější spolupráce   

● spolupráce s OSPOD, Policií ČR, Městskou policií, SVP, ...  
 
  
 
  
 
 


